
Rondônia, sábado e domingo, 15 e 16 de julho de 2023 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 5

 DECRETO Nº 103/GAB/2023,             
De, 14 de julho de 2023.

“DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO 
INTERSETORIAL MUNICIPAL (GTIM) PARA O PROGRA-
MA SAÚDE NA ESCOLA (PSE) E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis, Estado de Rondônia, 
Senhor Antônio Zotesso, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o Decreto Presidencial nº 6.286, de 5 de 
dezembro de 2007, que institui o Programa Saúde na Escola 
(PSE) e dá outras providências; 

CONSIDERANDO que o PSE constitui estratégia para a inte-
gração e a articulação permanente entre as políticas e ações de 
educação e de saúde, com a participação da comunidade escolar, 
envolvendo as equipes de saúde da família e da educação básica. 

CONSIDERANDO a Política Nacional de Atenção Básica 
aprovada pela Portaria nº 2.488 de 21 de outubro de 2011 que 
enfatiza a gestão do PSE centrada em ações compartilhadas e 
corresponsáveis pela articulação intersetorial das redes públicas 
de saúde, de educação e das demais redes sociais que se dá por 
meio dos grupos de trabalho intersetoriais (GTI) nas esferas 
federal, estadual e municipal, que são responsáveis pela gestão 
do incentivo financeiro e material, pelo apoio institucional às 
equipes de saúde e educação na implementação das ações, e pelo 
planejamento, monitoramento e avaliação do programa;

CONSIDERANDO a Portaria nº 687, de 30 de março de 2006, 
que aprova a política de promoção da saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a articulação 
institucional para execução de ações de atenção, prevenção e 
promoção à saúde nas escolas, bem como o caráter transversal 
da atenção à saúde e a necessidade de envolver a comunidade nas 
estratégias de educação para saúde na rede pública de educação;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho Intersetorial Munici-
pal (GTIM) responsável pelo Programa Saúde da Escola (PSE) 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

no âmbito do Município de Teixeirópolis/RO.

Art. 2º O Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal (GTIM) 
tem como objetivo desenvolver ações articuladas nas áreas da 
educação e da saúde, proporcionando melhoria da qualidade 
de vida, contribuindo para a formação integral dos estudan-
tes por meio de ações de promoção, prevenção e atenção à 
saúde, com vistas ao enfrentamento das vulnerabilidades que 
comprometem o pleno desenvolvimento dos alunos da rede 
pública de ensino. 

Art. 3º O GTIM tem como responsabilidade: 

I - apoiar a implementação dos princípios e diretrizes do PSE 
no planejamento, monitoramento, execução, avaliação e gestão 
dos recursos financeiros; 

II - articular a inclusão dos temas relacionados às ações do 
PSE nos projetos políticos pedagógicos das escolas;

III - definir as escolas públicas a serem atendidas no âmbito 
do PSE, considerando-se as áreas de vulnerabilidade social, 
os territórios de abrangência das Equipes de Atenção Básica 
e os critérios indicados pelo Governo Federal; 

IV - possibilitar a integração e planejamento conjunto entre as 
Equipes das Escolas e as Equipes de Atenção Básica; 

V - participar do planejamento integrado de educação per-
manente e formação continuada e viabilizar sua execução; 

VII - apoiar, qualificar e garantir os registros das informações 
sobre as atividades realizadas no PSE no sistema de informação 
da Atenção Básica em Saúde; 

VIII - propor estratégias específicas de cooperação entre Es-
tados e Municípios para a implementação e gestão do cuidado 
em saúde dos educando no âmbito municipal; 

IX - garantir que os materiais do PSE, enviados pelo Ministério 
da Educação, seja entregues e utilizados de forma adequada 
pelas Equipes de Atenção Básica e Equipes das Escolas; 

X - acompanhar as informações sobre o programa atualizadas 
que é disponibilizado constantemente nos sites oficiais; 

XI - acompanhar a execução das ações planejadas. 

Art. 4º O GTIM será composto pelos seguintes membros: 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

a) Secretário Municipal de Saúde: Vanessa Tineli de Oli-
veira da Silva;
b) Coordenador da Atenção Básica: Devair Vieira de Oli-
veira; 
c) Enfermeiro responsável pela equipe 01 (um): Ana Quelita 
C. Amorim;
d) Enfermeira responsável pela equipe 02 (dois): Wander-
lucia Aires de Souza Dantas;

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura:

a) Secretária Municipal de Educação e Cultura: Nair de 
Araújo Dias;
b) Supervisoras Pedagógicas: Noemi de Araújo Deodato 
Barbosa, Luciani Marinho de Oliveira Vargas e Arlene Karla 
Araújo Soares;
c) Técnica da Secretária Municipal de Educação: Lucinéia 
Teles da Costa;

III – Representantes das escolas que aderiram o PSE:

a) Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental Antônio Francisco Lisboa: Vanilda Soares Vizintin 
de Matos;
b) Escola Municipal de Educação Infantil Arco-Íris: Kátia 
Cilene de Almeida;
c) Escola Municipal de Ensino Fundamental Sebastião 
Amorim da Silva: Marli Moreira da Silva;
d) Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Pioneira: 
Ivonilda Passarinho de Oliveira.

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência 
Social:

a) Secretária Municipal de Assistência Social: Simone da 
Silva Steffen;
b) Érika Elizabeth Oliveira Dias Vieira.

Art. 5º O GTIM deverá apresentar o planejamento interseto-
rial das atividades que ocorrerão ao longo de cada ano, que 
em seguida deverá ser apreciado pelo Conselho Municipal 
de Saúde e pelo Conselho Municipal de Educação. 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando o Decreto nº 125/GAB/2022.

Teixeirópolis/RO, em 14 de julho de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 41/2023
PROCESSO Nº 582-1/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OESTE 
– RO 
CONTRATADO: PAS - PROJETO ASSESSORIA E SIS-
TEMA EIRELI LTDA 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS EM 
ENGENHARIA E ARQUITETURA, CONFORME ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2022, EDITAL 
DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 001/2022, PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/29541, SECRETARIA 
DE ESTADO DA CULTURA - SECULT DO ESTADO DO 
PARÁ, TENDO ESTES À FINALIDADE DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO – SEMPLAN DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ALVORADA D’OESTE – RO

VALOR: R$ 387.871,15 (TREZENTOS E OITENTA E SETE 
MIL OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E QUINZE 
CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39-99 – FICHA – 
276 – PEDIDO 303 FUN.PROGRMATICA - 04.1210012.2046 
RECURSOS PRÓPRIOS

PRAZO: 12 (DOZE) MESES
EMPENHO: 1031/2023
DATA: 14/07/2023

ASSINAM:
VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNICIPAL - 
CONTRATANTE
PAS - PROJETO ASSESSORIA E SISTEMA EIRELI 
LTDA – CONTRATADO
CASSIO DE SOUZA PEREIRA – SECRETÁRIO MUN. 
DE PLANEJAMENTO - INTERVENIENTE

OBS.: CONTRATO ASSINADO NOS AUTOS RESPEC-
TIVO.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

PROCESSO Nº 782-2023
 
EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO Nº 001/2023 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: A PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE ALVORA D’OESTE-RO  
ASSOCIACAO DE VAQUEIJADA DO ESTADO DE RON-
DONIA - ASVER  
 
DO OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONVÊNIO 
COM TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEI-
ROS PARA ATENDÊ-LO, CONFORME OS ANEXOS DO 
PLANO DE TRABALHO APRESENTADO MEDIANTE 
REQUERIMENTO, PROPOSTA DE PATROCÍNIO DE 
EVENTOS, DADOS E OBJETIVO DO EVENTO, PLANO 
DE COTAS E DADOS COMPLEMENTARES, OS QUAIS, 
PASSAM A FAZER PARTE INTEGRANTE DESTE TER-
MO, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.
 
DOS RECURSOS FINANCEIROS: O MONTANTE 
TOTAL DE RECURSOS A SEREM EMPREGADOS NA 
EXECUÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE TERMO DE 
FOMENTO É DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: OS RECURSOS 
FINANCEIROS DESTE TERMO DE CONVENIO, 
CORRERÃO À CONTA DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA : 3.3.50.43.00 – FICHA 22 CONSIGNADA NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, EM PARCELA ÚNI-
CA NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS). 
 
DA VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO DE CON-
VENIO VIGERÁ A PARTIR DA ASSINATURA. 
 
ALVORADA D’ OESTE-RO, 14 DE JULHO DE 2023.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 

Avenida 02 de Abril,1701-Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia Caixa Postal 268 - CEP 78.961-904 
Fone: (0xx69) 3411-4239 / 3416-4000 - Fax (0xx69) 3416-4021 - CNPJ 04.092.672/0001-25 

site:www.ji-parana.ro.gov.br             

1 

 
 

Estado de Rondônia 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná 

Secretaria Municipal de Administração 
 

 
EDITAL N. 031/2023 

COMPROVAÇÃO DE RESIDENCIA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL N. 001/2017  

 
 

O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições legais, considerando que os candidatos convocados através dos Editais 031 e 
033/2023, para entrega dos Documentos de comprovação de endereço, que após análise 
da Comissão nomeada através do Decreto 1766/GAB/PMJP/2022, obteve o resultado da 
comprovação abaixo.      
 
TORNA PUBLICO e FAZ SABER que, o (a) candidato (o) a abaixo relacionado (a) terá 
prazo de 02 (dois) dias a partir desta publicação para querendo apresentar recurso do 
resultado apresentado pela Comissão.    
 
A interposição do recurso contra o resultado à comprovação da residência deverá ser 
apresentada no Prédio da Prefeitura Municipal na Coordenadoria Geral de Recursos 
Humanos e Aperfeiçoamento– CGRHA.  
 
 
Vaga: SEMUSA  
Cargo: F01: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 40 HORAS 
 
BAIRRO: BNH 
INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO 
377.813-4 KARINE MARTINS ALVES DA SILVA 6º DESISTENTE 

 
BAIRRO: BNH 
INSCRIÇÃO NOME CLASS. SITUAÇÃO 
362.646-6 HENRIQUE FABRO FERREIRA DE SOUZA 7º NÃO COMPROVOU 

 
 
 

Ji-Paraná, 13  de Julho de 2023. 
 
 
 

 
Jônatas de França Paiva 

Secretário Municipal de Administração 
Dec. nº 13768/GAB/PM/JP/2021 

 

ID: 218012 e CRC: 784081F7



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 15 e 16 de julho de 2023 - Correio Popular6

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 35/CPL/2023

Edital Nº: 44/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI –395/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo pelo Sistema de Registro de Preços – SRP (cama, 
mesa e banho), para atender as necessidades das escolas, 
hospital e demais unidades de saúde, unidades ligadas a Secre-
taria Municipal de Assistência Social e Trabalho e Prefeitura 
Municipal de Teixeirópolis/RO. 
Estimado no valor total de R$ 73.007,93 (setecentos e três mil 
sete reais e noventa e três centavos). 

Processo administrativo nº GI –395/2023, será realizada no 
dia 28/07/2023, com início às 10h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 14 de Julho de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE ÁGUA   

POÇO TUBULAR

  J. LEITE DA SILVA - ME localizado na Rua Teresina  nº 205 
Bairro: Nova Brasília CEP: 76.908-330  Município Ji-Paraná, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF 
nº 11.258.494/0001-25, torna público que requereu junto a 
SOLAR/COREH/SEDAM, em 12/07/2023, a solicitação de 
OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍ-
DRICOS SUBTERRÂNEO  POÇO TUBULAR para CAP-
TAÇÃO E LANÇAMENTO DE EFLUENTES do Poço 
Tubular, cujo ponto está localizado nas Coordenadas Geográ-
ficas SIRGAS 2000 zona 20S: 10°53’28.36”S  61°55’44.69”O  
latitude: -10.891211º e Longitude:-61.929081º e UTM: 
617040.37 m E e -8795842.69 m S   cuja água será utilizada 
na atividade:  Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores; 

Ji-Paraná/RO, 12 de julho de 2023.

JOSÉ LEITE DA SILVA
ADMINISTRADOR

PEDIDO DE LICENÇAS PRÉVIA,
 DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

 PARA LICENCIAMENTO DE POÇO TUBULAR

J. LEITE DA SILVA - ME localizado na Rua Teresina  nº 205 
Bairro: Nova Brasília CEP: 76.908-330  Município Ji-Paraná, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF 
nº 11.258.494/0001-25, torna público que requereu junto a 
SOLAR/COREH/SEDAM, em 12/07/2023, a solicitação as 
LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO 
de Poço Tubular, localizado nas Coordenadas Geográficas 
SIRGAS 2000 zona 20S: 10°53’28.36”S  61°55’44.69”O  
latitude: -10.891211º e Longitude:-61.929081º e UTM: 
617040.37 m E e -8795842.69 m S   cuja água será utilizada 
na atividade:  Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores; 

Ji-Paraná/RO, 12 de julho de 2023.

JOSÉ LEITE DA SILVA
ADMINISTRADOR

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE ÁGUA   

POÇO AMAZONICO 02

  J. LEITE DA SILVA - ME localizado na Rua Teresina  nº 205 
Bairro: Nova Brasília CEP: 76.908-330  Município Ji-Paraná, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF 
nº 11.258.494/0001-25, torna público que requereu junto a 
SOLAR/COREH/SEDAM, em 12/07/2023, a solicitação 
de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUBTERRÂNEO  POÇO AMAZONICO 02 
para CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO DE EFLUENTES, 
cujo ponto está localizado nas Coordenadas Geográficas 
SIRGAS 2000 zona 20S: 10°53’28.05”S  61°55’44.21”O  
latitude: -10.891125º e Longitude: -61.928948º e UTM: 
617055.02 m E e -8795852.15 m S   cuja água será utilizada 
na atividade:  Serviços de lavagem, lubrificação e polimento 
de veículos automotores; 

Ji-Paraná/RO, 12 de julho de 2023.

 JOSÉ LEITE DA SILVA
ADMINISTRADOR

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA 
DO DIREITO DE USO DE ÁGUA   

POÇO AMAZONICO 01

  J. LEITE DA SILVA - ME localizado na Rua Teresina  nº 205 
Bairro: Nova Brasília CEP: 76.908-330  Município Ji-Paraná, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF 
nº 11.258.494/0001-25, torna público que requereu junto a 
SOLAR/COREH/SEDAM, em 12/07/2023, a solicitação 
de OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS 
HÍDRICOS SUBTERRÂNEO  POÇO AMAZONICO 01 
para CAPTAÇÃO E LANÇAMENTO DE EFLUENTES, 
cujo ponto está localizado nas Coordenadas Geográficas SIR-
GAS 2000 zona 20S: 10°53’28.63”S  61°55’44.63”O  latitude: 
-10.891285º e Longitude:-61.929063º e UTM: 617042.21 m 
E e -8795834.37 m S   cuja água será utilizada na atividade:  
Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos 
automotores; 

Ji-Paraná/RO, 12 de julho de 2023.

JOSÉ LEITE DA SILVA
ADMINISTRADOR

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular

EXTRATO DE 10º DECIMO TERMO 
ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 039/2020.

PROCESSO Nº 547/FMS/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO:  VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
BENEFÍCIOS LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXE-
CUÇÃO DO CONTRATO ACIMA EPIGRAFADO POR 2 
(DOIS) MESES, TENDO INÍCIO NO DIA 09 DE JULHO 
DE 2023 E TÉRMINO NO DIA 09 DE SETEMBRO DE 
2023. DATA: 07/07/2023 

ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNICIPAL
VOLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS 
LTDA – EMPRESA CONTRATADA 
ADRIANO ALVES FRANCO - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE – INTERVENIENTE 

OBS.: TERMO ASSINADO NOS AUTOS RESPECTIVO.

ALVORADA D’OESTE 10/07/2023 

CRISTINA GARCIA AGUIAR HOPKA
DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

– PGM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 398/2023
	
EMPRESA: KAYO APARECIDO SCHMIDT MOREIRA
CNPJ: 48.163.981/0001-14
Material de consumo no valor de: 800,00 (Oitocentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisi-
ção de material de consumo (HD externo portátil) para 
arquivamento de documentos e evitar possíveis percas dos 
processos referentes a obras e instalações do município de 
Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 14 de Julho de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

CONCORRÊNCIA N. 002-2023

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Urupá, Estado de Rondônia, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará, na forma dos dispositivos da Lei 8.666/93, 
LC 123/06, LC 147/14, Lei Municipal 548/13 e 584/2013 e 
Decreto Municipal 031/13 e 026/2021, CONCORRÊNCIA 
N. 002/2023, que objetiva CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO 
INTERTRAVADO DE CONCRETO, NUM TOTAL 
DE 10.130,33 M² REFERENTE A PAVIMENTAÇÃO 
EM BLOCOS SEXTAVADOS, DISCRIMINADA NO 
PRESENTE EDITAL. Proc. 766/2023. Fonte de Recurso: 
17060100 – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
– EMENDA INDIVIDUAL – EXERCÍCIO CORRENTE 
- CONTRA PARTIDA PRÓPRIO. Abertura dia 18/08/2023 
às 09h00min. O valor estimado da contratação é de R$ 
1.734.085,65 (um milhão setecentos trinta e quatro mil 
oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos). O edital 
está disponível pelo site  www.urupa.ro.gov.br, sala da 
CPL ou solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 
7h30min às 13h30min. Demais informações telefone (69) 
3413-2218, cplurupa2016@gmail.com, ou na Prefeitura de 
Urupá, sala da CPL.

Urupá-RO, 14 de julho de 2023.

Edimar de Almeida Genelhú Souza
Presidente CPL/MS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 518/SEMSAU/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 037/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 53.081,44 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção de condicionadores de ar, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSAU, devidamente autorizado 
conforme Oficio 04/SEMSAU/DAF/2023, especificações constantes no Termo de referência, e 
demais anexos deste edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, por intermédio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 2.910/2021, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 
123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.167, DE 31 DE MARÇO DE 2023 (Altera a Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, para prorrogar a possibilidade de uso da Lei nº 8.666). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   14/07/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  28/07/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 28/07/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 14 de julho de 2023. 
_________________________________ 

Wildison Candido Araujo 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 5476/2021 
(Assinado digitalmente) 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 401/2023

EMPRESA: O. P. DE OLIVEIRA JUNIOR LTDA 
CNPJ: 05.747.782/0001-40

Prestação de serviço no valor de: R$ 16.140,00 (Dezesseis 
mil cento e quarenta reais).

Com o objetivo de Prestação de serviço (locação de tendas 
e portal)  para a 5° feira da agricultura e agronegócio do 
município de Teixeirópolis/RO, que acontecerá nos dias 
18, 19 e 20 de agosto.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 14 de Julho de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

A(O) CARLOS TAVARES, com sede à LINHA 128, LT 16, 
GLEBA 49 SETOR RIACHUELO, JI-PARANÁ, Estado de 
Rondônia devidamente cadastrado no CPF nº334.323.849-
04, torna público que requereu junto a COREH/SEDAM, 
em 12/07/2023, a solicitação de OUTORGA DO DIREITO 
DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAL 
para CAPTAÇÃO, cujo ponto está localizado na Coordenada 
Geográfica  10°49’56.98”S; 61°49’23.12”O, cuja água será 
utilizada na atividade CRIAÇÃO DE ANIMAL.

JI-PARANÁ/RO, 12 de JULHO de 2023.

CARLOS TAVARES
PROPRIETÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 068/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 068/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2114/2023. 

Objeto: Aquisição de caixas térmicas e termômetros para 
atender ao Centro de Vigilância de Zoonoses, conforme Termo 
de Referência (Anexo I do Edital). Valor estimado: R$ 7.325,20 
(Sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). Data 
de abertura: 28/07/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). O edital 
encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.br e 
www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, sendo 
que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 14 de julho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE SUSPENSÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 002/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público aos interessados e a quem possa interessar a 
SUSPENSÃO, por prazo indeterminado, da licitação na mo-
dalidade de Tomada de Preços nº 002/2023, que ocorreria no 
dia 24/7/2023, às 9h (horário de Brasília/DF), cujo objeto é a 
contratação empresa especializada na prestação de serviços 
de publicidade e propaganda, compreendendo o conjunto de 
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo 
o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a 
criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da 
execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos 
de comunicação e divulgação e demais meios de comunicação 
e divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publici-
dade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, 
iniciativas ou instituições ou de informar o público em geral, 
conforme Processo Administrativo nº 0203/2023, devido à 
interposição de pedido de impugnação ao edital e a necessi-
dade de deliberação pela unidade demandante. A nova data 
de abertura será divulgada na forma da Lei.

Ouro Preto do Oeste/RO, 11 de julho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Presidente/CPL - Decreto nº 15.160/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 069/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 069/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 1598/2023. 

Objeto: Aquisição de materiais para construção e outros para 
reforma do Hospital Municipal, conforme Termo de Referência 
(Anexo I do Edital). Valor estimado: R$ 195.811,76 (Cento e 
noventa e cinco mil, oitocentos e onze reais e setenta e seis 
centavos). Data de abertura: 28/07/2023, às 11h (horário de 
Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição nos sites: www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para 
conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site 
www.licitanet.com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. Horário de atendimento: 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, das 7h30min às 
13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 14 de julho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 003/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público aos interessados e a quem possa interessar a 
REVOGAÇÃO da licitação na modalidade de Tomada de 
Preços nº 003/2023, cujo objeto é a contratação empresa espe-
cializada para executar a construção de cercas de proteção dos 
espaços playgrounds instalados em dois pontos do Município 
de Ouro Preto do Oeste e um no Distrito de Rondominas, em 
conformidade com o requerimento, devidamente justificado e 
fundamentado, pelo Departamento de Engenharia.

Após análise criteriosa e considerando o princípio do interesse 
público, constatou-se a necessidade de revisão da modalidade 
de cerca de proteção a ser adquirida, tendo em vista que a 
cerca em madeira apresenta sinais de deterioração, conforme 
evidenciado em relatório fotográfico elaborado pela equipe 
de engenharia.

Dessa forma, a administração municipal optou por revogar o 
edital mencionado e dar início a um novo processo licitatório 
visando à aquisição de cercas em plástico resistente, conside-
rando as vantagens desse material em termos de durabilidade, 
segurança e eficiência de recursos financeiros.

Reforçamos o compromisso da administração em garantir 
a segurança das crianças que frequentam os playgrounds e 
utilizar os recursos públicos de maneira eficiente e sustentável.
Informações sobre o novo processo licitatório serão divul-
gadas oportunamente, de acordo com as normas aplicáveis 
aos procedimentos licitatórios.

Ouro Preto do Oeste/RO, 14 de julho de 2023.

Juan Alex Testoni
Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 070/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 070/2023. 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Processo Administrativo nº 1892/2023. 

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
fornecimento de Internet banda larga fibra ótica, incluindo 
o fornecimento de roteadores em regime de comodato, 
conforme Termo de Referência (Anexo I do Edital). Valor 
estimado: R$ 63.648,00 (Sessenta e três mil, seiscentos e 
quarenta e oito reais). Data de abertura: 31/07/2023, às 9h 
(horário de Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição 
nos sites: www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.
ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública 
ocorrerá pelo site www.licitanet.com.br. Informações com-
plementares: Preferencialmente, pelo endereço eletrônico: 
cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto 
do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, Jardim 
Tropical. Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, 
exceto feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 
3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 14 de julho de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

(Da Redação) 
Voluntários da Escola 
Pública de Trânsito 
(EPT), do Departa-
mento Estadual de 
Trânsito (Detran), re-
alizaram ações do pro-
grama “parada educati-
va” na noite de quinta-
-feira (13), em Porto 
Velho, na BR-364 e 
na avenida Jatuarana, 
na zona Sul de Porto 
Velho, onde aborda-
ram 328 condutores de 
veículos e motos para 
sensibilizá-los sobre os 
números de sinistros de 
trânsito em Rondônia, 
incentivando-os a pra-
ticar comportamentos 

seguros. A ação teve 
a participação da Poli-
cia Rodoviária Federal 
(PRF) e da Diretoria 
Técnica de Fiscaliza-
ção e Ações de Trânsito 
(Dtfat).

Dados preliminares 
da Coordenadoria do 
Registro Nacional de 
Acidentes e Estatísticas 
de Trânsito (Renaest) 
do Detran apontam 
que nos anos de 2021 e 
2022 ocorreram 20.264 
sinistros, sendo que 
17.395 foram ocasio-
nados por erro huma-
no. Com informações 
de Jarlana Davy - As-
sessoria.

EDUCAÇÃO

Detran orienta condutores 
sobre segurança viária

PRF acompanhou a “parada educativa” 
realizada pelo Detran em Porto Velho

Foto: Jarlana Davy/Divulgação

Rondônia, sábado e domingo, 15 e 16 de julho de 2023 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7


